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PAGYVENUSIO IR VYRESNIO AMŽIAUS ŽMONIŲ 
GRIUVIMAI IR JŲ PREVENCIJA : SISTEMINĖ ANALIZĖ

Autorius. Ugnė RAMANAUSKAITĖ, IV kursas.

Vadovai. Lekt. Marija SKVARČEVSKAJA (vadovas), doc. dr. Stanislav SABALIAUSKAS 
(konsultantas), Medicinos fakultetas, Sveikatos mokslų institutas, Slaugos katedra.

Tikslas. Nustatyti pagrindines griuvimų priežastis ir prevencijos priemones pa-
gyvenusio ir vyresnio amžiaus žmonėms.

Metodai. Atlikta sisteminė literatūros analizė, apimanti 15 mokslinių straipsnių, 
atrinktų iš „Web of Science“, „PubMed“ ir „Google Scholar“ duomenų bazių. Įtraukti 
2015–2025 m. tyrimai, kurių populiacija – asmenys nuo 60 metų, o tematika – griuvimų 
rizika ir prevencija. Dauguma tyrimų buvo kiekybiniai.

Rezultatai. Analizuoti tyrimai atlikti 10 šalių, bendra imtis – 7619 respondentų 
(vyresnio amžiaus asmenys, slaugytojai, bendruomenėse ir įstaigose gyvenantys 
žmonės). Biologiniai veiksniai (raumenų ir kaulų sistemų sutrikimai, pusiausvyros 
problemos, neurologinės ligos) aptarti visuose 15 šaltinių. Elgesio veiksniai minimi 
13 šaltinių – fizinio aktyvumo stoka, netinkamas vaistų vartojimas, ypač raminamųjų 
ir antihipertenzinių vaistų, padidina griuvimų riziką. Socialiniai veiksniai (izoliacija, 
depresija) analizuoti 9 šaltiniuose – bendruomenės veiklos ir socialinė parama mažina 
riziką. Aplinkos rizikos veiksniai (baldų išdėstymas, apšvietimas, slidžios grindys) aprašyti 
6 šaltiniuose. Prevencijos priemonės aptartos 13 šaltinių, slaugytojų vaidmuo – 11. 
Veiksmingiausios priemonės – daugiakomponentės strategijos, apimančios fizinį ak-
tyvumą, edukaciją, psichologinę paramą.

Išvados. 1) Griuvimų riziką lemia tarpusavyje susiję veiksniai, apimantys biologi-
nius (pusiausvyros sutrikimai, raumenų silpnumas, lėtinės ligos), elgesio (neadekvatus 
vaistų vartojimas, nesaugus judėjimas) ir aplinkos (prastas apšvietimas, slidūs paviršiai, 
nepatogus baldų išdėstymas) aspektus. Daugiau nei pusė pacientų patiria vidutinę 
arba aukštą griuvimo riziką. 2) Griuvimai sukelia neigiamas pasekmes tiek sveikatai, 
tiek gyvenimo kokybei. Dažniausiai pasitaikančios fizinės pasekmės – kaulų lūžiai, 
galvos traumos bei minkštųjų audinių pažeidimai. Griuvimai gali sukelti griuvimo bai-
mę, nerimo sutrikimus ir depresiją. Sumažėjęs fizinis aktyvumas, socialinė izoliacija ir 
savarankiškumo praradimas reikšmingai pablogina gyvenimo kokybę. 3) Pacientams 
stinga informacijos apie saugų judėjimą ir aplinkos pritaikymą, o slaugytojų žinios apie 
rizikos veiksnius ir prevenciją yra nepakankamos tam tikrose srityse.

Raktažodžiai. Vyresni žmonės; griuvimai; priežastys; prevencija; slaugytojai.
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